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 چکیده
های موثر مدیریت تدریس دوره ابتدایی در فضای مجازی شهر پژوهش حاضر با هدف، شناسایی مجموعه شیوه

و بر اساس هدف از نوع کاربردی  کمی بوده-روش تحقیق در پژوهش حاضر از نوع کیفیچابهار انجام شده است، 

هش شامل معلمان دوره ابتدایی جامعه آماری در این پژو رسیده است. به انجام 1401-1402است که در سال 

گیری از میان آنها به صورت هدفمند )تا زمان به اشباع رسیدن نتایج( اند که نمونهشهرستان چابهار تشکیل داده

به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از نفر به عنوان جامعه نمونه تعیین شدند.  50انجام شده است، که تعداد 

های موثر در مدیریت تدریس از سوی استفاده شد. نتایج نشان داد، مجموعه شیوه SPSSافزار روش دلفی و نرم

های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه مانند گسترش بازی از بین آنها به ترتیب:مورد رسید که  18معلمان به 

ای از سوی های چندرسانه، و ارائه محتوای استاندارد با قابلیت67/3علوم، ریاضیات و ادبیات با مقدار میانگین 

، بیشترین و کمترین میزان اهمیت و تاثیرگذاری را در بهبود مدیریت تدریس 24/3آموزش و پرورش و .. با مقدار 

 اند. دوره ابتدایی در فضای مجازی به خود اختصاص داده

 دوره ابتدایی، فضای مجازی، شهر چابهار ،مدیریت تدریسها: کلیدواژه
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 مقدمه 

یک بحران ناگهانی در بهداشت عمومی جهان ایجاد شد، که در طی مدت کوتاهی از شهر ووهان چین به  2020از ژانویه سال 

(، و به عنوان یکی از مهمترین و Shahi et al, 2020سراسر جهان گسترش یافته و به تهدیدی جدی برای بشر بدل شد )

( Fernandez and Shaw, 2020عمومی جهانی در چند وقت اخیر بوده است )های بهداشت ترین بحرانبینیغیرقابل پیش

 Shivandiالوقوع بودن و نامرئی بودن، دهکده جهانی را با چالشی بزرگ روبرو نموده است )و به سبب قابلیت انتقال بالا، قریب

and Hassanvand, 2020دگی به دو شیوه عوض شد، (. در وضعیت شیوع کرونا و به خصوص در ایام قرنطینه، سبک زن

های کار و شیوه ها و حتی این روزها بعد از فروکش کردن بحران، در پشت درهای بسته اتاقهای بسته خانهابتدا از طریق درب

دوم از طریق تلفن همراه بوده است. زندگی روزمره که پیش از این از طریق تعاملات فیزیکی، سرشار از بروز احساسات و 

(. در 1399سلگی و همکاران، های هوشمند هر چه بیشتر جنبه تصویری یافته است )اری بود به میانجی گوشیهیجانات رفت

های آموزشی را نیز تحت تاثیر قرار داد، و منجر به تعطیلی نزدیک به کل مدارس، ، سیستم19این بین، پاندمی ویروس کووید 

ای (. سازمان بهداشت جهانی طبق بیانیهSustainable Development Group, 2020ها در سراسر جهان شد )دانشگاه

های ادامه آموزش است اعلام کرد که آموزش از راه دور از طریق رادیو، پادکست، تلویزیون و آموزش بر خط از بهترین راه

 (. 1399سلیمی و فردین، )

وده بی اجتماعی گذارصلهبا بحران، اجرای طرح فاترین سیاست دولت برای مقابله در کشور ایران نیز  مانند سایر کشورها، مهم

(. 1399اجرمی، ج ایمانیها و افراد مختلف متفاوت است )ها نیز برای طبقات، گروهاست. پیامدهای اجتماعی این سیاست

ه ریف شدای تعتعطیلی مدارس در این شرایط، به دلیل نبودن اطمینان در خصوص شدت بیماری و چگونگی مواجهه و برنامه

گ از های بزرفرصت (. در این بین،1400برانگیز بود )حسنی و همکاران،  برای تداوم آموزش در نظام آموزش و پرورش چالش

ا ه تهدید رنتهی بدرون تهدیدهای ویروس کرونا برای جوامعی اتفاق خواهد افتاد خود را با مهارت و کاردانی، مسیرهای م

ابل تامل است، در ق(. همچنین از سوی دیگر، این نکته نیز 1400جود آورند)کریمی، شناخته و متناسب با تهدید، فرصت به و

و روانی و   و نیم میلیون نفر دانشجو وجود دارد.  سلامت جسمی 3میلیون نفر دانش آموز و حدود  13کشور ما حدود 

ا هدانشگاه دارس ومو لذا با شعار  جلوگیری از آسیب دیدن این بخش بزرگ جامعه در نظر سیاستگذاران در اولویت بوده است

ازی ورت مجصتعطیل است، اما آموزش تعطیل نیست، جامعه به استقبال این بلای فراگیر رفت، و یادگیری و آموزش به 

 .  (Marban et al, 2021گردد )پاسخی مثبت به تعطیلی مدارس در زمان شیوع ویروس کرونا در نظر گرفته می

سامانه  شور، باکترین تهدید برای سیستم آموزش روس در کشور ایران به عنوان یک بحران و قویدر این راستا، کرونا وی

رده ا حفظ کردر حال حاضر، همچنان آموزش مجازی در کنار آموزش حضوری جایگاه خود آموزشی شاد و ....کنترل شد، و 

ته است. رار گرفقهای آموزشی وری یکی از شیوههای تدریس در شهرستان چابهار همراه با آموزش حضاست و  در بیشتر کلاس

و  یت کلاسهای موثر در مدیربر این اساس آنچه در آموزش در بستر مجازی قابل اهمیت است، شناسایی مجموعه شیوه

دوره  ستدریهای موثر در مدیریت تدریس در فضای مجازی است. بنابراین هدف پژوهش حاضر، شناسایی مجموعه شیوه

 باشد، و به دنبال کنکاش و بررسی سئوال ذیل است:فضای مجازی شهرستان چابهار میدر  ابتدایی

رین م یک بیشتدر فضای مجازی شهرستان چابهار کدامند؟ و کداتدریس دوره ابتدایی های موثر در مدیریت مجموعه شیوه -

 میزان اهمیت را به خود اختصاص داده است؟

 پیشینه تحقیق

ه با مدیریت کلاس و تدریس در سطح داخلی و خارجی انجام شده است، ولی در رابطه با موضوع مطالعات زیادی در رابط

پژوهش حاضر، مطالعات اندکی صورت گرفته است. در این راستا در این قسمت از پژوهش سعی شده به مطالعاتی که همسو و 

-ها و چالشر پژوهشی تحت عنوان، تحلیل فرصت(، د1400حاجی زاده و همکاران ) همخوانی با پژوهش دارند پرداخته گردد. 

های آموزش مجازی در دوران کرونا: رهیافت توسعه آموزش مجازی در پساکرونا، به این نتایج دست یافتند، پاندمی کرونا از 

لی، های جسمانی، روانی، افت تحصییک طرف باعث افزایش مهارت و تجربه آموزشی کلیه ذینفعان شده و از سوی دیگر، آسیب
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های موثر مدیریت (، در پژوهشی تحت عنوان، نگاهی به شیوه1401فرسودگی شغلی، را به بار آورده است. کسانی و محمدی )

توانند در بهبود آموزش های خود میکلاس و تدریس در فضای مجازی، به این نتایج دست یافتند، معلمان با شناخت نقش

های تعلیم و ها است. رعایت اصول و آموزهوب در گرو شناخت همین نقشمجازی کمک نمایند. برگزاری کلاس مجازی خ

تربیت در پرتو تعامل با فراگیرندگان نوعی پیوند عاطفی میان معلم و دانش آموزان به وجود آورده و بدین صورت، کلاس درس 

در پژوهشی تحت عنوان،  (،1401مقیمی بیدهندی )گردد. در فضای مجازی به یک محیط جذاب، فعال و شاداب تبدیل می

آموزان دوره متوسطه در دوره کرونا، به این نتایج دست یافتند، آموزش مجازی به اثربخشی آموزش مجازی بر یادگیری دانش

وری آموزش و یادگیری، دسترسی عمومی و ... شود به ها موجب افزایش بهرهتواند با رفع چالشعنوان رکن موثر در آموزش می

های بیشتر الگویی جامع )حکمرانی آموزش مجازی( برای نحوه استفاده از آن در آموزش و توجه شود و با بررسیشرط آن بدان 

های آموزش مجازی به ها و فرصت(، در پژوهشی تحت عنوان، چالش1401پرورش تدوین گردد. امیریان هاشمی و همکاران )

افزار شاد(، به این نتایج دست یافتند، بسـترهای ارتباط عاطفی، کودکان در مدارس از منظر ارتباطات )مطالعه موردی: نرم 

آموز و موز، تعاملات دوسویه ارتباطی بین معلم و دانشآدریافت بازخورد بین معلم و دانشارتباطات ادراکی، میزان ارسال و 

کاهش یافته است. باسیلایا و  آموزان با یکدیگر، در آموزش مجازی نرم افزار شاد نسبت به آموزش حضوریهمچنین بین دانش

در جورجیا  19گیری کووید (، در پژوهشی تحت عنوان، انتقال آموزش آنلاین در طی بیماری همه2020داوید کواوادزه )

ای برای شود یا اینکه بستر جداگانه)گرجستان(، به این نتایج دست یافتند، سیستم گوگل میت با پلتفرم کلاس تلفیق می

یوسف مای و های مدارس باشد. سازی تمرین آزمایشگاهی برای دورهشود که ممکن است شامل شبیهیجاد میاهداف آموزشی ا

(، در پژوهشی تحت عنوان، نگرش معلمان دبستان نسبت به استفاده محیط یادگیری مجازی در آموزش علوم، 2022موگوس )

تر نسبت به یادگیری مجازی ش بهتری نسبت به معمان قدیمیبه این نتایج دست یافتند، معلمان با تجربه کمتر )جوانتر(، نگر

 درس علوم دارند. 

 مبانی نظری

های رسمی و های آموزشی که در طی چند سال اخیر همزمان با توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزشیکی از روش

باشد. شعار شیوه آموزش مجازی جازی میغیررسمی عنوان گردیده و سعی بر جایگزینی آموزش سنتی با آن است، آموزش م

بایستی آموزش را نزد افراد ببریم نه افراد را نزد آموزش، با نگاه اجتماعی به آموزش و یادگیری، سازماندهی این است: می

گیران های آموزش و یادگیری، با محور قرار دادن فراای است برای محیطای و تاکید بر مشارکت. آموزش مجازی، استعارهشبکه

مدار موقعیتی، یادگیری تجربی و مساله های علمی و نیازهای آموزشی متفاوت( به جهت تحقق یادگیریها و پیشینه)با توانایی

های جدید. در این سیستم یک کلاس درس الکترونیکی مطرح است )به عنوان قلب آموزش مجازی( از طریق ترکیب تکنولوژی

ید و یک شبکه، که محل حضور مجازی فراگیران است و یک ماهواره که از طریق امواج آکه مغز متفکر سیستم به حساب می

باشد، که این سازد. فرهنگ حاکم در این رویکرد فناورانه و دیجیتال با تمرکز کمتر میکوتاه یا کابل، آنها را به هم مرتبط می

های (. شیوه آموزش مجازی در بسته1390رضوی، ) نگردتر به مسائل میفرهنگ با حال و آینده نظر دارد و ماجراجویانه

یادگیری منبع محور با هدف ایجاد فضای استدلال و مذاکره و ارتباط به منظور افزایش اعتماد به نفس و خودکنترلی و 

های رتگردد. در این شیوه آموزش، مدرسان نیاز به یادگیری مستمر و مهاپذیر به منابع مورد نیاز اتخاذ میدسترسی انعطاف

جدید برای به روز نگهداری و توسعه طرح دروش و منابع درسی خود دارند، به ویژه اینکه درس آنها در معرض قضاوت عمومی 

های مختلف را در های کارآمد در زمینهها و کاربرد روشریزیقرار خواهد گرفت. این شیوه از آموزش، امکان نوآوری در طرح

در چند دهه اخیر و در اثر . گرددبه عبارتی سبب بالا بردن کارایی، قدرت و منزلت مدرس میدهد، اختیار مدرسان قرار می

ها دو ( محور یادگیری از معلم به یادگیرنده انتقال داده شد. در طول این سالConstructivismگرایی )رشد نظریه سازنده

های اطلاعاتی و اشکال متنوع برآمده از آن ری و فناوریهای آموزش را متحول ساخت. رویکردهای جدید یادگیاتفاق دیگر الگو

تری مواجه نمود. تعامل و سطوحی از تفاهم میان انداز امیدبخشکه آینده آموزش عمومی و آموزش دانشگاهی را با چشم

اتی از های آموزش و یادگیری و تدرس در کلاس درس را با درجرویکردهای جدید یادگیری و اشکال مختلف فناوری، الگو
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گیری است که زندگی تغییر یا تحول همراه کرده است. در نتیجه، درک جدیدی از مفهوم آموزش و یادگیری در حال شکل

(. در این راستا، اگر از 1385آبادی، سازد )ابراهیمآموزان، در جامعه به شدت در حال دیجیتال شدن را مهیا میبرای دانش

، درباره تردید خود از تاثیرات فناوری Kozma and Clark (2009)و  Kozma (2007)نظرات آوانگاردی مانند آنچه که 

توانیم با های نخستین جوامع مختلف در موضوع آموزش الکترونیکی میاند، عبور کنیم، اکنون پس از تجربهبر آموزش گفته

ای الکترونیکی سخن به میان آوریم. به بیان ههای ترتیبی و محتوا بر آموزش در سامانهقاطعیت بیشتری از اهمیت و تاثیر هدف

دهی درست محتوا است که آموزش و ها و سازماندیگر، طراحی آموزشی، انتخاب راهبردهای درست، تدوین مناسب هدف

 (.1385آبادی، سازد )ابراهیمهای الکترونیکی همراه با محیط سنتی اثر بخش مییادگیری را در محیط

آموزش  ا است کهدهی درست محتوها و سازمانوزشی، انتخاب راهبردهای درست، تدوین مناسب هدفبه بیان دیگر، طراحی آم

طرح و برنامه  ( دو موضوع را در موفقیت هر2008) Santrockسازد. های الکترونیکی اثربخش میو یادگیری را در محیط

گرا، خترایی، شناکه از سوی کدام مکتب )رفتارگریزی آموزشی جدای از اینگذاری و برنامهداند. یکی هدفآموزش مهم می

معلم و  س از سویشود. دوم، محیط و ابزاررهای مناسب برای اینکه آمادگی برای تدریگرا(، پیشتبیانی پژوهشی میساختن

-بقهطرسد، می ، به نظرآفرین به اجرا درآید. در این چارچوببرانگیز و شوقیادگیری از سوی یادگیرنده در شکلی موثر، چالش

حرکتی -وانیرهای یادگیری را به سه حیطه شناختی، عاطفی و ( که هدف1986های یادگیری بلوم و همکاران )بندی هدف

گوید با ظهور یم( 1394آید. همچنین سیف )های سنتی به شمار میکرد، همچنین الگویی مناسب برای تحقق الگوتقسیم می

رد بازنگری قرار های یادگیری طراحی شده از سوی بلوم را مو(، سبسه هدف2001ن )رویکردهای اندرسون، کراتول و همکارا

ی، آباداهیمند )ابربندی برای یادگیری، آموزش و سنجش معرفی کرددارند و شکل جدیدی را در حوزه شناختی با عنوان، طبقه

1385.) 

 روش تحقیق

به  1401-1402است که در سال  س هدف از نوع کاربردیمی بوده و بر اساک-روش تحقیق در پژوهش حاضر از نوع کیفی

از  گیریمونهند که ناتشکیل داده دوره ابتدایی شهرستان چابهار. جامعه آماری در این پژوهش شامل معلمان رسیده است انجام

ن جامعه نمونه تعیین وانفر به عن 50میان آنها به صورت هدفمند )تا زمان به اشباع رسیدن نتایج( انجام شده است، که تعداد 

ای هج شیوهشناسی، به دو بخش عمده تقسیم شده است. در بخش اول اختصاص به استخراشدند. پژوهش حاضر از نظر روش

 خته شد، وی پردابا استفاده از روش دلف زی مدارس ابتدایی شهرستان چابهارموثر در مدیریت کلاس و تدریس در فضای مجا

م ای )نرنهی تک نموتشان در بهبود مدیریت و کلاس تدریس از آزمون میزان اهمیت و تاثیرگذاری بندی وبه منظور رتبه سپس

 (، استفاده شد. SPSSافزار 

های تحقیقیافته  

ی مجازی در فضا ییدوره ابتدا تدریسدر مدیریت های موثر در این قسمت از پژوهش، با استفاده از روش دلفی، مجموعه شیوه

ال اهنگی کندریب همار شناسایی شد. در این راستا، برای تعیین میزان اتفاق نظر میان اعضای پانل، از ضدر شهرستان چابه

شی  Nه ربوط بماستفاده شد. ضریب هماهنگی کندال مقیاسی برای تعیین درجه هماهنگی و موافقت میان چندین دسته رتبه 

قیاس مقدار این م مجموعه رتبه را یافت. Kای میان ی رتبهتوان همبستگ. در حقیقت با کاربرد این مقیاس میاست یا فرد

اره گیری دربتصمیم هنگام هماهنگی یا موافقت کامل برابر با یک و در زمان نبود هماهنگی برابر با صفر است. اشمیت برای

قدار مبر اساس  انل راپ کند، این معیار میزان اتفاق نظر میان اعضایتوقف یا ادامه دورهای دلفی یک معیار آماری ارائه می

 .دهد( چگونگی تفسیر مقادیر گوناگون این ضریب را نشان می1کند. جدول )ضریب هماهنگی کندال تعیین می
 

 (: تفسیر مقادیر گوناگون ضریب هماهنگی کندال1جدول )
 اطمینان نسبت به ترتیب عوامل تفسیر Wمقدار 

 وجود ندارد اتفاق نظر بسیار ضعیف 0.19-0

 کم اتفاق نظر ضعیف 0.39-0.2
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 متوسط اتفاق نظر متوسط 059-0.4

 زیاد اتفاق نظر قوی 0.79-0.6

 بسیار زیاد اتفاق نظر بسیار قوی 1-0.8

 1402های، تحقیق، منبع: یافته               

ی از ر متوالی حاکو دوکند. رشد زیاد این ضریب در دبرای توقف فرایند دلفی کفایت نمی Wصرف معنادار بودن آماری ضریب 

 وافق اعضاشی در تدهد که افزایادامه روش دلفی خواهد بود. ثابت ماندن این ضریب یا رشد ناچیز آن در دو دور نشان می

ین قسمت از امرحله دلفی در  3صورت نگرفته است، و فرایند نظرخواهی باید متوقف شود. مقدار عددی ضریب کندال در 

 ه شده است. ( آورد2پژوهش در جدول )

 (: مقدار عددی ضریب کندال مراحل دلفی2جدول )
 های موثر در مدیریت تدریسشیوه مراحل دلفی و مقدار کندال پرسشنامه

 711/0 مراحل دلفی پرسشنامه اول

 721/0 مقدار ضریب کندال

 722/0 مراحل دلفی پرسشنامه دوم

 721/0 مقدار ضریب کندال

 748/0 مراحل دلفی پرسشنامه سوم

 766/0 مقدار ضریب کندال

 1402های، تحقیق، منبع: یافته                           

 با نزدیک بودن نتایج دور دوم و سوم و تفاوت اندک تغییر ضریب کندال، آزمون دلفی پایان یافت. 

 جازیمدر فضای  دوره ابتدایی های موثر در مدیریت تدریس(: نتایج راندهای سه گانه دلفی برای مجموعه شیوه3جدول )
درصد توافق  میانگین های موثرشیوه

 دور اول

درصد توافق  میانگین

 دور دوم

درصد توافق  میانگین

 دور سوم

 80/0 18/3 76/0 16/3 66/0 11/3 تعاملی کردن آموزش و یادگیری

ای کردن محتوا و درس گفتارهای دیجیتالی در چند رسانه

 محیط آموزش

16/3 76/0 19/3 82/0 21/3 85/0 

 نقش راهنمایی و ایفایای مدرسان برای های حرفهآمادگی

 تسهیل و هدایت یادگیرندگان

13/3 68/0 19/3 82/0 23/3 87/0 

د چن تولید محتوا در اشکال دیجیتال با استفاده از ابزارهای

 ایرسانه

14/3 79/0 17/3 77/0 20/3 84/0 

 86/0 22/3 75/0 15/3 66/0 11/3 جازیهای مها و موزهایجاد آزمایشگاه

 75/0 15/3 66/0 11/3 59/0 00/3 ها و اردوهای مجازیگسترش نمایشگاه

 های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه مانندگسترش بازی

 علوم، ریاضیات و ادبیات

- - 19/3 82/0 24/3 90/0 

 افزایش امکانات فیزیکی آموزشی به ویژه در مناطق محروم

 ستان چابهارشهر

12/3 77/0 15/3 81/0 17/3 82/0 

 علممتغییر در رویکرد و ایدئولوژی آموزش و پرورش و انتخاب 

 یادگیرنده و جستجوگر

11/3 66/0 16/3 76/0 12/3 77/0 

 رکزتوسط والدین برای تم ایجاد شرایط روانی و فیزیکی لازم

 آموزان در امر آموزش مجازیدانش

10/3 72/0 13/3 79/0 14/3 80/0 

وی سای از های چندرسانهارائه محتوای استاندارد با قابلیت

 ... آموزش و پرورش و

14/3 79/0 15/3 81/0 17/3 83/0 

 85/0 21/3 82/0 19/3 67/0 15/3 استفاده از منابع متنوع برای تقویت در روش تدریس

 78/0 19/3 77/0 17/3 69/0 14/3 استفاده از روش تدریس فعال و مشارکتی
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 87/0 23/3 78/0 19/3 69/0 15/3 استفاده از یادگیری معکوس و واگرا

 88/0 20/3 78/0 19/3 77/0 17/3 به روز شدن دانش علمی معلمان

 18/3 83/0 21/3 78/0 - - های جذاب برای آموزش و تدریساستفاده از انیمیشن

 70/0 16/3 75/0 15/3 - - چابکی و نوآوری در استفاده از روش جدید آموزشی

 88/0 24/3 80/0 21/3 69/0 15/3 اختصاص وقت بیشتر برای ارتقای آموزش مجازی

 1402های، تحقیق، منبع: یافته     

در فضای مجازی  یدوره ابتدای تدریس( شیوه موثر در مدیریت 15ای شامل )پرسشنامه :(، در راند اول دلفی3مطابق جدول )

ز اای شیوه نین هیچارائه شد. در پایان راند اول شیوه جدیدی به پرسشنامه اضافه نشد، و همچ معلمانشهرستان چابهار به 

امل طراحی ع 15با  حذف نشد. در راند دوم دلفی: بر اساس نتایج به دست آمده در دور اول، پرسشنامه دور دوم معلمانسوی 

)گسترش  از جمله: ای موثرهار گرفت. در پایان راند دوم، شیوهقر معلمانشد. این پرسشنامه به همراه نتایج دور اول در اختیار 

ی ذاب براجهای های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه مانند علوم، ریاضیات و ادبیات، استفاده از انیمیشنبازی

به  هاهیوشبه پرسشنامه اضافه شد، و مجموعه  آموزش و تدریس، چابکی و نوآوری در استفاده از روش جدید آموزشی(

یوه موثر در ش 18م با رسید. در راند سوم دلفی: بر اساس نتایج به دست آمده از دور اول و دوم، پرسشنامه دور سوعدد  (18)

ها حذف ز شیوهامدیریت کلاس و تدریس طراحی شد، و در پایان راند سوم، شیوه جدیدی اضافه نشد، و در نهایت، هیچ یک 

اضافه  ماع و عدموجه به اجاجماع نظرات مشاهده شد. با ت هاشیوهضریب کندال نیز در مورد تمامی نشد. در نهایت با استفاده از 

 شدن شیوه جدید، شرط توقف فراهم شد.

یس در دیریت تدرمر بهبود د هاهر یک از شیوهای به میزان اهمیت و تاثیرگذاری در ادامه نیز با استفاده از آزمون تی تک نمونه

 ( است. 4خته شد. نتایج به شرح جدول )فضای مجازی پردا

 های آموزشی در بهبود مدیریت تدریس در فضای مجازیتاثیرگذاری شیوه(: میزان اهمیت 4جدول)
 معناداری T میانگین های موثر شیوه

(2 

 دامنه(

فاصل اطمینان تفاوت 

95/0 

 پایین بالا

 23/3 54/3 000/0 440/23 40/3 تعاملی کردن آموزش و یادگیری

36/3 ای کردن محتوا و درس گفتارهای دیجیتالی در محیط آموزشچند رسانه  445/23  000/0  46/3  23/3  

نقش راهنمایی و تسهیل و هدایت  ایفایای مدرسان برای های حرفهآمادگی

 یادگیرندگان

50/3  476/23  000/0  64/3  43/3  

46/3 ایچند رسانه تولید محتوا در اشکال دیجیتال با استفاده از ابزارهای  457/23  000/0  56/3  34/3  

60/3 های مجازی ها و موزهایجاد آزمایشگاه  460/23  000/0  74/3  43/3  

56/3 گسترش نمایشگاهها و اردوهای مجازی  457/23  000/0  67/3  44/3  

67/3 اتادبی وهای آموزشی الکترونیکی در دروس پایه مانند علوم، ریاضیات گسترش بازی  476/32  000/0  78/3  55/3  

54/3  افزایش امکانات فیزیکی آموزشی به ویژه در مناطق محروم شهرستان چابهار  457/23  000/0  67/3  43/3  

55/3 جوگرجست وتغییر در رویکرد و ایدئولوژی آموزش و پرورش و انتخاب معلم یادگیرنده   460/23  000/0  67/3  44/3  

 ر امردآموزان ط والدین برای تمرکز دانشتوس لازمایجاد شرایط روانی و فیزیکی 

 آموزش مجازی

33/3  443/23  000/0  43/3  21/3  

24/3 ..و  ورشای از سوی آموزش و پرهای چندرسانهارائه محتوای استاندارد با قابلیت  344/23  000/0  33/3  12/3  

44/3 استفاده از منابع متنوع برای تقویت در روش تدریس  413/23  000/0  56/3  33/3  

31/3 استفاده از روش تدریس فعال و مشارکتی  443/23  000/0  45/3  22/3  

56/3 استفاده از یادگیری معکوس و واگرا   445/23  000/0  69/3  43/3  

45/3 به روز شدن دانش علمی معلمان  440/23  000/0  32/3  25/3  

40/3 های جذاب برای آموزش و تدریس استفاده از انیمیشن  389/23  000/0  94/3  31/3  



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 129-121، صفحات 1402 بهار، (1) 1، شماره 9دوره 

 

127 

 

50/3 چابکی و نوآوری در استفاده از روش جدید آموزشی  460/23  000/0  63/3  44/3  

51/3 اختصاص وقت بیشتر برای ارتقای آموزش مجازی  462/23  000/0  66/3  43/3  

 1402های، تحقیق، منبع: یافته     

 

 
                           تدریس در فضای مجازی،های آموزشی در بهبود مدیریت تاثیرگذاری شیوه(: میزان اهمیت 1) شکل 

 1402های، تحقیق، منبع: یافته

های آموزشی ازیگسترش ب های آموزشی موثر؛ به ترتیب:(، از بین شیوه1) شکل( و 4مطابق نتایج به دست آمده در جدول )

های مجازی با مقدار ا و موزهه، ایجاد آزمایشگاه67/3الکترونیکی در دروس پایه مانند علوم، ریاضیات و ادبیات با مقدار میانگین 

ییر در رویکرد و ، تغ56/3ها و اردوهای مجازی و استفاده از یادگیری معکوس و واگرا با مقدار ، گسترش نمایشگاه60/3

زشی به ویژه در کی آمو، افزایش امکانات فیزی55/3ایدئولوژی آموزش و پرورش و انتخاب معلم یادگیرنده و جستجوگر با مقدار 

، چابکی و 51/3، اختصاص وقت بیشتر برای ارتقای آموزش مجازی با مقدار 54/3مناطق محروم شهرستان چابهار با مقدار 

دایت سهیل و های مدرسان برای ایفای نقش راهنمایی و تهای حرفهنوآوری در استفاده از روش جدید آموزشی و آمادگی

به روز شدن  ،46/3ا مقدار ای بید محتوا در اشکال دیجیتال با استفاده از ابزارهای چند رسانه، تول50/3با مقدار  یادگیرندگان

، استفاده از 44/3، استفاده از منابع متنوع برای تقویت در روش تدریس با مقدار 45/3دانش علمی معلمان با مقدار 

ردن محتوا و کای ، چند رسانه40/3ری با مقدار های جذاب برای آموزش و تدریس و تعاملی کردن آموزش و یادگیانیمیشن

دین برای تمرکز ، ایجاد شرایط روانی و فیزیکی لازم توسط وال36/3درس گفتارهای دیجیتالی در محیط آموزش  با مقدار 

توای ، ارائه مح31/3، استفاده از روش تدریس فعال و مشارکتی با مقدار 33/3آموزان در امر آموزش مجازی با مقدار دانش

ن میزان اهمیت و ، بیشترین و کمتری24/3ای از سوی آموزش و پرورش و .. با مقدار های چندرسانهاستاندارد با قابلیت

 اند. در فضای مجازی به خود اختصاص داده دوره ابتدایی تاثیرگذاری را در بهبود مدیریت تدریس

 گیرینتیجه

در فضای مجازی شهرستان  دوره ابتدایی های موثر در مدیریت تدریسپژوهش حاضر با هدف بررسی شناسایی مجموعه شیوه

شیوه موثر در مدیریت تدریس در  ،(15ای شامل )در راند اول دلفی، پرسشنامهچابهار انجام شده است. نتایج تحقیق نشان داد، 

ذف نشد. در راند دوم دلفی: بر ح جدیدی به پرسشنامه اضافه و ارائه شد. در پایان راند اول شیوه معلمانفضای مجازی به 

طراحی شد. این پرسشنامه به همراه نتایج دور اول در  شیوه 15اساس نتایج به دست آمده در دور اول، پرسشنامه دور دوم با 

های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه های موثر از جمله: )گسترش بازیقرار گرفت. در پایان راند دوم، شیوه معلماناختیار 

های جذاب برای آموزش و تدریس، چابکی و نوآوری در استفاده از روش انند علوم، ریاضیات و ادبیات، استفاده از انیمیشنم

شیوه رسید. در راند سوم دلفی: بر اساس نتایج به دست آمده  18جدید آموزشی( به پرسشنامه اضافه شد، و مجموعه عوامل به 

شیوه موثر در مدیریت کلاس و تدریس طراحی شد، و در پایان راند سوم، شیوه  18با از دور اول و دوم، پرسشنامه دور سوم 
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ای به منظور میزان ها حذف نشد. در ادامه نیز نتایج آزمون تی تک نمونهجدیدی اضافه نشد، و در نهایت، هیچ یک از شیوه

های آموزشی از بین شیوهتدریس نشان داد، در بهبود مدیریت کلاس و  های شناسایی شدههر یک از شیوه اهمیت تاثیرگذاری

، 67/3های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه مانند علوم، ریاضیات و ادبیات با مقدار میانگین گسترش بازیموثر؛ به ترتیب: 

رین میزان ، بیشترین و کمت24/3ای از سوی آموزش و پرورش و .. با مقدار های چندرسانهارائه محتوای استاندارد با قابلیت

 اند. اهمیت و تاثیرگذاری را در بهبود مدیریت کلاس و تدریس در فضای مجازی به خود اختصاص داده

مجازی و  هایوزهمها و های آموزشی الکترونیکی در دروس پایه و ایجاد آزمایشگاهگسترش بازیمطابق نتایج به دست آمده،

ست داز این  ؛ و مواردیکیفی آموزش و تدرس در فضای مجازیکمی و ها و اردوهای مجازی، برای گسترش گسترش نمایشگاه

توا و ردم محکای باید در دستور کار متخصصان آموزش قرار گیرد، همچنین تعاملی کردن آموزش و یادگیری و چند رسانه

یمی و نظگری، گسترش خودتبسیار بااهمیت است. در واقع، تعامل، کنشدرس گفتارهای دیجیتالی در محیط آموزش، 

 آید،ب میبه حسا های علمی، اجتماعی و فناوری الکترونیکیخودراهبری، هسته اصلی پیشرفت تحصیلی و یادگیری در سامانه

ر مدیریت هم در امهای موثر و مای مدرسان  و تولید محتوا در اشکال دیجیتالی از دیگر شیوههای حرفهو همچنین آمادگی

 باشد. کلاس و تدریس می

ن ایی معلماو توان آموران در آموزش مجازی، خلاقیتاز سوی دیگر، در فرایند توسعه مهارت و تجربه یادگیری دانش همچنین

ز محوری و آموانشآموز در آموزش حضوری بیشتر در چارچوب دبسیار با اهمیت است. تجربه یادگیری و یاددهی معلم و دانش

 شان را درخلاقیت بوده است، با مجازی شدن تحصیل، معلمان باید مهارت وتولید مفاهیم توسط خود او و آموزش نوین معلم 

ده از له: استفااز جم های موثراین حوزه متحول نماید و به منظور تقویت روش تدریس از منابع متنوع بهره گیرند، و از شیوه

شارکتی، عال و مفده از روش تدریس های جذاب برای آموزش و تدریس، استفاده از یادگیری معکوس و واگرا، استفاانیمیشن

رنده علم یادگیمنتخاب ااستفاده از منابع متنوع برای تقویت در روش تدریس، تغییر در رویکرد و ایدئولوژی آموزش و پرورش و 

 و جستجوگر، چابکی و نوآوری در استفاده از روش جدید آموزشی، بهره برند. 

 منابع

ی هایی براکی ایدههای آموزش الکترونیهای یادگیری و الگو. تحولات فضای مجازی، نظریه1385آبادی، حسین. ابراهیم -

 های الکترونیکی در ایران. نامه علوم پایه.  پیوند میان آموزش علوم و سامانه

کان در ی به کودهای آموزش مجازها و فرصت. چالش1401امیریان هاشمی، مهدیه. سلطانی فر، محمد. مظفری، افسانه.  -

صص  .(4)5نه. ت و رساای ارتباطارشتهمدارس از منظر ارتباطات )مطالعه موردی: نرم افزار شاد(. فصلنامه مطالعات میان

63-90. 

(، 2)1 اجتماعی، اتتاثیر ارزیابی. ایران جامعه در کرونا ویروس شیوع اجتماعی پیامدهای. 1399 حسین، جاجرمی، ایمانی -

 . 103-87 صص ،( 19 کووید-کرونا ویروس شیوع پیامدهای نامه ویژه

با استفاده  . بازنمایی مشکلات آموزش در فضای مجازی1400حاجی، جمال. محمدی مهر، مژگان. محمدی آذر، حدیقه.  -

بیتی. ر علوم تراطات داز برنامه شاد در دوره پاندمی کرونا: یک مطالعه پدیدارشناسی. فصلنامه فن آوری اطلاعات و ارتب

 . 174-153ص ص(، 13)11

ر اوایل دوران د. تجارب زیسته معلمان ایران از تدریس مجازی 1400حسنی، محمد. غلام آزاد، سهیلا. نویدی، احد.   -

 . 107-87صص (، 45)12 ،گیری ویروس کرونا. فصلنامه فن آوری اطلاعات و ارتباطات در علوم تربیتیهمه

 اهواز. چمران شهید دانشگاه: اشرآموزشی، ن فناوری در نوین سیدعباس، ، مباحث، رضوی -

 اجتماعی و فرهنگی هایسویه: ایران هجامع و ، کرونا1399پور، اسماعیل، غلامی مطلبی، داریوش، سلگی، محمد، -

 ارتباطات. و هنر فرهنگ، پژوهشگاه: مقالات(، ناشر مجموعه)



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 129-121، صفحات 1402 بهار، (1) 1، شماره 9دوره 

 

129 

 

. هاچالش و هافرصت بر تأکید اب مجازی، آموزش در کرونا ویروس نقش ،139) علی، محمد فردین، سمانه، سلیمی، -

 .60-49 ، صص(2)8 مجازی، و آموزشگاهی یادگیری در پژوهش علمی فصلنامه

 . روانشناسی پرورشی نوین: روانشناسی یادگیری و آموزش، انتشارات دوران.1394سیف، علی اکبر.  -

الی عنظام آموزش  اموزش حضوری در ی تجارب زیسته اساتید و دانشجویان از. تحلیل پدیدارشناسانه1400کریمی، مینا.  -

 .174-153صص (، 4)11آوری اطلاعات و ارتباطات در علوم تربیتی. ایران. فصلنامه فن

. مجله های موثر مدیریت کلاس و تدریس در فضای مجازی. گاهی به شیوه1401کسانی، وحید. محمدی، مهرعلی.  -

 .529-518(، صص 50)5پرورش.  های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و اموزش وپیشرفت

امه ره کرونا. فصلنآموزان دوره متوسطه در دو. اثربخشی آموزش مجازی بر یادگیری دانش1401مقیمی بیدهندی، دلارام.  -

 .17-1(، صص 17)13های نوین روانشناسی. ایده

- Anderson, T. 2003. Toward at theory Of Online Learning. InT. Anderson &F. Elloumi (Eds.), Theory 

and Practice Of Online Learning (PP.33-59). Athabasca, AB: Athabasca University, from cde. 

Athabas cau. Ca/online-book. 

- Basilaia, G., Kvavadze, D. 2020. Transition to online education in schools during a SARS-CoV-2 

coronavirus (COVID-19) pandemic in Georgia. Pedagogical Research, 5(4). Pp 11-24. 

- Fernandez, A. A., and Shaw, G. P. 2020. Academic Leadership in a Time of Crisis: The Coronavirus 

and COVID‐19. Journal of Leadership Studies, 14(1), pp 39-45. 

- Kozma, R.B. 2007. Counterpoint theory of “learning with media”, Jounal of Education technology. 

38(4): pp 75-95. 

- Kozma, R.B. Clark, R.E. 2006. Does media Affect learning. Website: shameem Blogspot.com 

ducation technology, 38(4): pp 755-775 

- Santrock, J.W, 2011. Lifespan Development: Socio Emotional Development in Adolescence 

(chapter12), Publisher: Mc Graw- Hill Education. 

- Shah, K., Kamrai, D., Mekala, H., Mann, B., Desai, K., and Patel, R. S. (2020). Focus on mental 

health during the coronavirus (COVID-19) pandemic: applying learnings from the past outbreaks. 

Cureus, 12(3). Pp 45-61. 

- Shivandi, K., Hassanvand, F. (2020). Developing a model of psychological consequences of anxiety 

caused by coronavirus epidemic and investigating the mediating role of spiritual health. Culture of 

Counseling and Psychotherapy, 11 (42), 1-36. 

- Marbán, J. M., Radwan, E., Radwan, A., Radwan, W. (2021). Primary and Secondary Students’ Usage 

of Digital Platforms for Mathematics Learning during the COVID-19 Outbreak: The Case of the Gaza 

Strip. Mathematics, 9(2), 110. 
- Yousef Mai, M. Muruges, CH.R. (2022). Primary School Science Teachers’ Attitude towards Using 

Virtual Learning Environment (VLE) In Teaching Science. European Journal of Education. Volume 5, 

Issue 1. Pp 132-143. 

  

 


